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Az előfizetés dijai :

Hirdetések dijsrabas szerint.

K lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfr 
lelési pénzek az egyházmegyei pénztár iGyfchérvár ván címére 
reklamációk pedig

Egész évre 
Félévre — 
Negyedévre

Megjelenik minden csütörtökön,
kiadóhivatalnak (Papp Gyürgv) küldendők,

istenéhez, vagy bálványához erőért és ! ségünkre a gyászfátylat. Elültem a dicső 
védelemért. Ha e hazának nevezett föld- ösök emléke szenteld) annál, hogy semSzikra,
tömegecske üt, a „Honfi--t 50—100— neveiket néhány korcsunoka nevével egy 

Ha az ellialt és élű nemzeteket ta- 101)0 évig dajkálta: parancsszó nélkül, napon említsem. Ügy érzem, inegfertöz- 
nulmányozzuk, egy közös jelleg ragadja lelke ellenállhatatlan vonzalmát követve iném sírjaikat. A korcsunokákról sem szó- 
ineg figyelmünket : mlndeniknél föltaláljuk i sietett Igaz Istenének szent templomába lók. Mélyen érzik a „mén culpa“-t azoh, 
a földi és a túlvilág! élet ikerharmöniajá- vagy halványa hajlékába jubilálni; le- kikben az ikrek „Pénzey“-re vagy „Rang
nak érzetét. A föld. mely öt szülte és róvni. leimádkozni a hála és szeretet vágyy"-ra változtatták az öröklött .Szent
növelte. ha oly piciny is a nagy föld- adóját s kérni a talpalatnyi földre, a ha- kereszty“ vagy .Máriás“ nevet, 
gömbhöz viszonyítva, mindeniknek az zára az áldást, 
egész földgömb volt s ma is az. És e 

páránvi földtömeget hazának, dajkának, 
sőt anyjának nevezte s nevezi ina is.
Szerette és szereti ma is (Fájdalom ! so
kan néha titokban !) úgy. mintha nem is 
az édesanyai emlők teje, hanem a hazá
nak nevezett maroknyi földből fakadó 
viz dajkálta és nevelte volna.

Csak azokat akarom szivem mélyéből 
Igen ! A hazának nevezett földbe min- üdvözölni s dicső munkájukra Isten ál-

I dig beleolvadt a nemzetek földi s meny- dását kérni, kiknek szivében él az ősi 
Ínyei életének hármóniája. És amíg ez;ikerérzés és a veszélyben lévő haza meg

megnyilvánult úgy, amiként a szívben mentésére telkükben becsülettel, ajkukon 
burkolva van, addig boldog volt, —• most l^ten nevével készek mindenre, t'dvöz- 

1 csak hazabeszélek, — a magyar. löm azokat, kik e válságos napokban a 
Miért sorolnám el a kereszt és a magyarok Nagyasszonyának oltára előtt 

Márialobogók alatt vívott csatadiadalokat, 
melyekkel állításomat igazolhatnám ? ! Is
méi! azokat minden honfiú és honleány.
Fájna is ez nekem mélyen ! Ügy tűnik 

Fs lia e féltett göröngy veszélyben föl nekem, hogy ha ezt tenném, segitnék

Könnyes szemmel imádkozzak 
Jöjj vissza katholikus Magyarország!

Körös y.

Nagyot és merészet mondtam ? ! A 
felelet is kérdés : Hányán haltak meg 
édesanyjukért és hányán a hazáért'“

volt : parancsszó nélkül fordult vagy igaz a korcsunukáknak reáhuzni régi dicsü-

csak a názárethi hajnal hasadtával a hoi- 
dogságos S/üz születése után szórta szel 

áldásos melegét. Vj élet támadt, mint
Ä május-havi áhítat.TARCA.

sugarat, ;
Olyan korban, mely a kihűlni kezdő ke- tavaszkor. És visszatért a világba a béke. az 

resztény szeretetnek különböző jelenségeit : öröm, a szeretet és az üdv. 
tünteti ¡öl. jól esik azon nemes törekvéseket 
látni, melyek a vallásos élet előmozdítását 
célozzák és annyi áldást terjesztenek, amennyi mert a természet e kegvvltjvi jelképei egy- 
kegyelctes. imádságos érzelmet keltenek töl szersmint szeplőtlen Szive szűz erényeinek, 
az emberek szivében. \ vakítón fénvló lili"::: jelképe szű/úsztasa-

Igen kvgveletvs buzgóság nyilatkozik meg «g'mak. A ivsiő rózsa tereidének . a g> öngy- 
azon ájtatossa'gban. mely az olasz Lalomia virág üdv örömének : a szende neivlvits 

: jézustársasági atya kezdeményezésére egész — megközelíthetetlen alázatának. S mivel 
május havát a boldog-ágos Szűz tiszteletére májusban a virágok diad:ilma>. pompázó iiii- 
szentelte. nepe van,-- azért is szenteljük május havát

De hát miért is szenteljük az egész május a sz. Szűznek, hiszen <* a virágok gyunyó- 
havát .Mária tiszteletér > Azért, mert e hónap rüséges királynöj 
hű képe azon változásoknak, melyeket szűz
.Máriának megjelenés- a földön előidézett. A feltámadás nagy napja után az no 
Május kezdeten már mindenütt elrebeghetjük tolok ritkán ¡alálkozhatván isteni Mesterükkel, 
az ihleteit Íróval, hog> ,elmúlt a tél, a ziva- Mária köré gyülekeztek. Arany szájú szt. János 
tar már elvonult". (En kék éneke 2 . 11.) Ei- azt mondja. ívgy a bold. Szűz jeleiiiete ha- 
mult az a borús, zord időszak hosszú éjjelei- talmas motívuma volt a punkosd-váru a 
vel, halált jelképező dermedtségével, ¡ne!) "élén- tolok áhítatának. így a szeretet köteléké által 
ken emlékeztet azon évezredekre, melyek ti összetűzve rendületlen biz.-.¡ómmal neztes a/on 
sz. Szűznek születéséi megelőzték. Ez éwzrv- nap elé. melyen Jézus névéről a világ előtt 
dek hitetlensége megiagyasztotta a lelkeket, tanúságot tesznek.
mert az igazság nagv napjának ver-kénye, Mi is most a feltámadás szent ünnepei

3Kdiusi dal.
Szűz Mária nagyon szereti a virágokat.

Hes/ketö nagy hitem 'sor/as liliomán 
Harmattal öntözöm,

Titkos tutgv >zerelmem glorias alakját 
ij dallal köszöntőm.

Az én dalom egv remegi, fólia*/:
S/eret h-k Mária!

Az en imádságomnak nincs szava, csupán 
Fgv lágy melódia.

Május kirájvnője. szűz: szép liliom, 
k öszönt h-k Szűz Anyám!

Lesem üzeneted lavas/ pompajáioan: 
Mosolyogsz-e meg rám?

os-

Az én dalom egv remegő fohász :
Maria ugv szeress.

Mint amikor megtanultam imaimba 
Foglalni szent neved!

Teläos duna.

ELSŐ SZENT ÁLDOZÁS! EMLÉKKÉPEK, 
valamint mindennemű szent képecskék

legnagyobb VálasztéKban, Különféle alaKban e's a legszebb Kivitelben magyar, német Vagy tót szöveggel a legjntányosabb árban Kaphatón 
Buzárovits Gusztáv KönyVKeresKedésében Esztergomban. - - - - - jríiitatv’ány-KépcK és árjegyzék tngyer. e's bérmentVc.
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lS-ik szám.Közművelő lés

bánialak alapjai már itt is le vannak rakva. ; vérekéi, kik ügybuzgóságuknak szives megjele- 
Kbéd végeztével szép mnepély volt az elemi nésük által is tanúbizonyságát adták, a gyűlést

a fö- megnyitja.

A Zsil-völgyi bermaúí.
Múlt számunkban közöltük a püspükláto- iskolában. Utána Lupénvba ment 

vall« programmját: most örömmel jelenthetjük, pásztor. Itt három diadalkapával fogadták, me-
h^v azt minden egyes pontjában a változó Ivek egyikénél Kuli, y bányagondnok tizenöt kezelt magas püspöki leirat felolvasása után a 
idv iras mellett is betarthattak. három-négy éves kis anyka körében mégha- betegek gondozása vétetett tanácskozás alá. A

Április ¿.Vén a nők es leányok bérmálása tóin üdvözölte a püspök urat. Kste a bányász- gyűlés jövőre szükségesnek mondotta ki, hogy
a lia- minden hitközségben hetenkint egy nap tü/.es-

A múlt gyűlés jegyzőkönyve és arra leér-

uían V !! a petruzsényi jótékony nöegylet zászló- zenekar adott szerenát •!. Ezen nap még 
<'ei:t-\ese Püspök urunk beszédében a ma- lottakért való könyörgéseket végezték és buzgón sék ki az állandó betegek áldoztutására.

:,ök„ek követendő például állította szent folyt a gyóntatás. A patronázs rendkívüli nagyfontosságú men-
L’li-en veröfényes -tőben volt a bérmálás, tőintézménynek szivvel-lélekkel pártolását mon-

gyar
Krzsebetet, akinek ke¡>e a zászlót díszíti. Az

gylet tagjai Rotter Antalné A kórliázlatogalás után következtek a tisztelgé- dotla ki a papság egyhangúlag, 
ein knö vezetésével tisztelegtek a püspök urnái. sek. A bányák igazgat -saga adta az ebédet. A kolozsvári plébános nagybecsű levele 

nöegylet bankettet rendezett a höl- Délután az állami iskolában hitlani vizsgálat tartalmát örömmel vette tudomásul, hogy Ko-
volt. melynek el végeztével a föpásztor visszatért lozsvart a nöcselédek védelmére, gondozására

megalakult a kath. növédü egyesület. Minden

Délben a
gyek részvételével.

Másnap, április i’H-án püspök urunk kiment Petrozsériybe.
: bérmála* a kincstártól .Szombaton, április :¡u-an meglátogatta Püs- idevág.") ügyben az egyesület titkárához, Mária:

g......................gt nözve é| ilt, I"1« urunk az elemi iskolákat, majd az állami Lauretta iskolanővérhez kell inti (Monos-
fvnv,-gályákká! dúsan díszített "hatalmas sa- főgimnáziumot. Kzen alkalommal a püspök úr tori zárda.) Kolozsvárra.

torban folyt le. amelyet a föpásztor óhajára a 
nyár folyamán is h-ntartanak, hogy ott isten- ¡méltóknak, hogy másnap« Mária-Kongregácioba Dr. II irse hier plébánosnak, ki készséggel
,l"s.::-:let legyen. Sz. pen fejlődő hitközség ez. fülvegyék. Érdekes volt ,-z a nyilvános Ítélkezés, hallgatta meg a kerület papságának kérését.

k tisztek külön lel- diákok érdemük szerűt nyilvánított tetszéssel Ez azért nagyon fontos reánk nézve, mert a
templom- szavaztak társaik fölvétele ügyében. Éhedre ven- tiszta katholikus Mikhaza vidékéről nagyszámú

megszavaztatta a diákodat, kiket tartanak arra A kerület papsága halás köszönettel adózik

melynek részére
készt kertek : a plébánosnak lakást

. . . jybuzgóságukkal dégszerető házánál szívesen látta Both bá- nöcseléd van állandóan Kolozsvárt. Ezek ldig
nplon : épheniök. A föpásztor azután oyaigazgató. Délután f< yt estig a hívek gyón- k gondozási yál in nagy veszélynek wi

ch-: ví ■ s majd Petnl'an iskolát látogatott. Dél- tala-a- ,ak kitéve.
Gyönyörű ünnepségre virradt tel Petro- A kath. népszövetség ügyét tettük megbe- 

zsényben május 1-je. i. ggel S urakor ünnepe- ;éles tárgyává. A számbavételnél kitűnt, hogy 
¡yes szentmisét mondott a föpásztor. mely al-: a követkéz.) helyeken van megalakítva: 
kálómmal a szentálduzashoz járulók száma

után a Szent Ferenc rendi zárdában ünnepély 
v .;. amely ügyesen összcallitott műsorával a 
novt-rtk életrevaló nevelését igazolja.

Marosvasarhelyt tío, Nagyurnvéhen Szó- 
meghaladta a félezrei. Szentmise után Fejér kelykalban 31, Ovegcsüren 24,Görgénvszentim- 
Gerő dr. gyulafehérvári tanár tartott hatásos, ,cu 33, Nyárádköszvényésen 86, Nyárádreme- 
gondolatokban gazdag beszédet. Délben az apu- te„ io-4. Ákosfalvan és a hozza tartozó tíz filiá- 
vak látták vendégül n föpásztort és kíséretét, ban 174. Jobbágytelkén 4b. Jobbágyfalván es 
Délután volt a kongregációba valu felvétel, a Xyarádszeredáhan 71, Hódoson 4.">. Fheden ."i_>, 
jelöllek a prézes és a föglnináz.iiimi igazgató [szlóban IS, Deményházán 23 és Mikházán 8U 
vezetésével. — ki szintén kongregánista, - vo- taggal, 
nullák a templomba. Fejér Gerődr. magasan

A n i n o s z á n április -7-én a .1 ancs - • 
Ern föes{>erestől benedikált templomban inté
zet: a ti tgyszaniu hívekhez beszédet a fópász- 
tor. majd hennáit. Ezután megtekintettek a fej
lődő bányatelep újabb müveit. Délután hittani 
vizsgalat volt az i s z k r ó n y i állami iskolá
ban. majd Mudersbach J. földbirtokos 
házánál valu uzsonna után a föpásztor és kísé
rete visszatért Petrozsénybe. A papság az agitálás tovább folytatását 

szárnyaló, lelkes beszéde után történt a tag- mondotta ki. Továbbá azt is, hogy minden köz- 
Az e so pünkösdi ünnepre emlékeztető felTétel> amelynek a jelenlevőkre maradandó ségben megalakítja az alkoholellenes fiókszővet- 

• irtást szélviharban vu.t április hu -'-an \ u I- hatása lesz. Épületes volt az első májusi ájta- séget, mint legelső népmentő egyesületet. A 
' a “ " * :i _a : A ’-en'l'-uni a P-- tosság. Kste a tanulóifjúság szerenáddal ütme- fogyasztási szövetkezet megalakítását oly köz

utat- szűz .Máriához sietünk, hogy a vallás- |,e*le a föpásztort. aki az ifjúság szónokának, ségekben, hol nincsenek tisztességes keresztény 
közönynek pusztító viharai közt édesanyai Hotter \ 111. o. tanulónak szép beszédére kereskedők, szintén haladéktalanul megalakitan- 
pártfogásából erűt nyerjünk szt. hitünknek a plébánia erkélyéről az ifjúságért lelkesedő dunak mondotta ki. Hogy pedig mindezen 
nvilt bevallására, jogainknak megvédelmezé- szive egész melegével válaszolva, a munkában kához képesség és áldozatkészség legyen, meg 
sere. — tökéletes keresztény katholikus eleire. érvényesülő hazafiasságot, józan es tiszta eletet kitartás, a gyakori szentaldozást tovább terjeszti. 

.. .... ajánlotta. Május 2-án a város előkelőségeinek Nagyon örvendetes eredményről számoltak be
A május hónapba,, végzett áhítat óvszer és az lfjús., nak kíséretében történt a föpásztor az e"„ves lelkészek 

is azon kísértések ellen, melvek a szívnek , . , . , dZ e®ies iC1KesZeK-
tisztaságát, az ártatlanságot legjobban vesző- olutaza*a. es a 8ytnnekes szemeben csillamlo A löjvasztor méltó fogadásáról s különösen 
lyeztetik. A felpezsdülő természet ébresztgeti könnyek jelezték, hogy mennyire érzik szeretett a nép elökészitéséröl népmissziók által volt tár
az érzékies erőket. Biztos, erős oltalomhoz atyjuk távozását. gyaláson, lehetőleg minden hitközségben missziót
ke.! i-ilyamodnunk. És az oltalmat feltaláljuk Programmen kívül esett a Zsil-völgyi hér- tartunk a bérmálás előtt.
iumász' í'ügx'mínd ‘szt'1 'Bemát —^e"zúz "‘aut0:‘ az a nePonkénl ,®méUdd6 él,ulclcs Íe- Szoba lelt hozva a húsvéti gyertya ügye. 

Anyára, eltűnnek elmedből a háborító kisér- lcnet* ll0gy az estc '' 6rakor meStartott veeser- Ugyanis némely helyen nem szentelnek minden 
té>ek. .Ha Máriához menekszel. nyugalomra nVén- melyet mindig a főpásztor végzett, a lem- nagyszombaton egész paschalist, hanem mara- 
vergódik szenvedélyektől felkorbácsolt keb- plom zsúfolásig megtelt s a szószékről elhang- üékot ajánlanak fel, sok helyen kis gyertyács-

zott buzdító intelmek hatásaként késő estig égetnek a paschalis végében. Hangsúlyozva
.............. , e ! folYl a gyóntatás, úgy, hogy a reggel f> órakor lett, hogy ez rubrikaellenes. A papság alkal-

li>zteljiik tehát bensőséges, igaz áhítattal bemutatott csendes püspöki szent misén több 
szűz Máriát. Tiszteljük őt egész május haván 
át minden nap azon szilárd meggyőződéssel, 
hogy ő, ki sok ezreknek sokféle bajában se
gélyt nyújtott. — a mi tiszta hódolatunkat sem lelki és erkölcsi élet legnemesebb gyümölcseit. passz¡va asszisztencia ügye. Több hozzászólás, 
fogja elhagyni jutalmazatlanul. (disz.)

Mária „csillag”, mert világít vezércsillagul 
az élet tengerén, s mutatja az örökélet útját, 
melyen életünk sajkája bizton partot ér. Mária 
„életédesség“, mert a keseredett szivüeknek.
a ^szomorúaknak - a vigasztalója. .Mária _úr- A marosi espcrcskerület papsága Görgény- tartandónak véleményezi. Kiszámithatlan sok 
n<i . rnert megaiuzkodása jimdmaul ielemelte- szent¡mrén tartotta meg tavaszi koronagyülését. lelki kár származnék abból, ha a passzíva asz-

’ Tartsuk elnájus haván áíkülunüsoiTzem- A PaPsi'6 DaCT szám"ial irit'nt me?> da" sziszlencia betiltatnék, nagyon sokat veszítenénk, 

mel ezt a vezércsillagot, mert azért csillag, cára a nagy távolságnak, csak öt adminisztrá- Az egyház az ö bölcs anyai gondoskodásánál 
hogy fénye után induljunk. Forduljunk hozzá tor volt távol. fogva a pislogó mécsbelet ki nem oltja, hanem

főleg v hónapban keserveinkben vi- Nagyon is kívánatos, hogy minden pap je- erősíti. A vegyes házasságnál különösen nagy 
iá" d a‘: naî ri k b an Tr ó ‘'i r len Ie®-in az ily koronayyüléseken^ csak rend-- értelme van ennek. A vegyes helyen lelkész-
éThódolauai1 vegyük é'éféaít. mert*azért kivüli körülmény mentheti ki a távollevőt. kedö papság lépten-nyomon tapasztalja ezt. Őr- 

úrnő, hogy ürömét lelje Ovi.nünk. akiket ő — V'eni Sánete után Karácsony Márton vendetes jelenségképpen volt felemlítve, hogy 
szeret. apát, főesperes szívélyesen üdvözölte a paptest- oly esetekben is, midőn a házasfelek között az

inas gyertyaöntőről gondoskodik, hogy minden 
áldozok száma. Igv tehát az ¿vben a húsvéti gyertya újra öntessék, 

áldásos püspöki bénnaút biztosan meghozza a
százra ment az

A koronagyülést nagyon foglalkoztatta a

megvitatás, az egyes lelkészek beszámolása után 
a vegyes házasságra vonatkozólag a papság 
egyhangúlag kimondotta, hogy a passzíva asz- 
szisztenciára vonatkozó pápai engedményt fen-Koronagyiiles.



Tanítók önképzőköré. egy ily ember ily szennyes müvét tudják elő
adni tanítónők, ilyen műhöz adhat egy teljesen 

A szentföldi tanítók önképzőkörének gyű- kath. falú iskolásaiból a vezetőség gyermekeket 
tapasztalat gyanánt tűnt fel a gyűlésen s igy lése Székclyhodoson nagy érdeklődés mellett szerepelni és ezt tudta védeni nyiltan egy ta- 
sok lélek üdve lesz megmentve. Mig a merev folyt le. Jelen voltak: Deák Lajos kir. taná- nitó testület?! . .

előzetes megegyezés nem is jött létre, mégis a 
vegyes házasságból származó mindkétnemu gyer
mekek kath. módon neveltetnek. F.z általános

Az elhangzott taps után a tanfelügyelő kü
lön kifejezi elismerését Osváthnak és egyúttal 

idegenitencnk el egyházunktól. Egy-egy eset A rYeni Sánete" és szentmise után a hely-¡ sajnálattal hallja, hogy akadt egy tantestület, 
egész családokat kergetne az indilíerentizmusba beli lelkész és tanító tartanak tanulságos és jól mely e darabhoz iskolás gyerekeket adott

sikerült mintatanitásokat. Ezek után 1’ e t r e s repülni.
Végül az apát föesperes úr gyűjtést ren-- József elnök megnyitja a gyűlést, igen szép tar- Most Üizmacsek János szentferenc- 

dezett bevett jó szokás szerint a kath. sajtóra, talmas és mélyen járó beszédben adózik gróf ¡rendi szerzetes jelentkezik a távollevő Varjas 
A renvkivü! érdekes koronagyülést lelkes sza- Széchenyi István emlékezetének. A meg- j Sándor helyett szavalatra. Tűzzel, lelkes lendü- 
vakkal rekesztette be. A papság szeretett főes- nyitó beszédet Osváth Miklós jobbágytelkei ,ellel a(Uil e*ö az ..Üreg honvéd“ című költe-

r Jan i- ményt.
Ilyen nemes erkölcsi hatással folyt le

álláspontra helyezkedve, különösen a mai val- esos, tanfelügyelő, a papság egy r<'sze és a ta- 
lástalan áramlatban kiszámithatlan sok hívőt nitők majdnem teljes számban.

s gyakran az aposztaziába.

peresét élénken megéljenezte. tanitóelöadása : .B r d S á n d 
Hogy a kegyelmes főpásztor mily nagy t ó n ő* ci m ii

súlyt helyez a koronagyiilésekre. kitűnik «'mertetéséről* követi A kör lelkesen szen|f°ldi tanítók önképzőkörének ezen érdekes 
3344—11109. számú magas püspöki leirat kö- megéljenzi, megtapsolja az előadót. Komoly. tiirsyú Kelese. Szép és tartalmas munkassá- 
vetkezü részéből: „Kgyszersmind örömömnek, alapos tanulmány ez, megérdemli, hogy egyesigukhoz sikfires eredményeket kívánunk, 
és elismerésemnek adok kifejezést, hogy a ko- részieteket közöljünk belőle: 
ronagyülés az egyes tételeket oly alaposan tár-

á n a k i s-s z n a r a

-Két színdarab indult Magyarországból eu- 
gyalta s kívánom, hogy Isten kegyelmével a tét- rópai körútra a legújabb időben es gyors elő- 
tek se maradjanak el.“

A hatalmas úr.
haladásának — csodálatos Az államosítás a legveszedelmesebb dolog.egy komolyan
gondolkozó magyar sem örvend. E két mü Annak tüze nem barátságos fényt, hanem a 
Pásztor Árpád „Falusi leüllek“ és Hr ód y gyűlölet hevét terjeszti. Botrányos példát tudok 
Sándor „Tanítónő" cimü színdarabja, mindakettü rá. De majd később, ha szükség lesz rá. Most 
a naturálisztikus irodalom selejtes terméke, mely csak egy jelenetet festek le, mely ez idei ev 
a magyart egy kéj vágyó, erkölcstelen, maradi április *JS-án folyt le a hitoktató s az áll. el. 

Ama eszmemozgalom, amely egy kulturális fajnak igyekszik feltüntetni . . . Nem mondom, iskolai igazgató tanító közt. 
intézmény megalkotására irányult Szamosujvá- hogy a dekadens sajtó termékei között ezek a

Spectator.

Az örmény múzeum.
Szamosujvár, 1910. ápril. 30.

A hitoktató az iskola lépcsőjén várja az 
ron, az Örmény múzeum révén, nem tartozott lelkiáltóbbak. de hála a Gondviselésnek a többi ig. tanítót. Ez szemlesütve, zsebredugott kézzel, 
tüneményes víziók közé, mostoha viszonyok csak kicsiny hazánk határai között halt meg mogorván jön. Fel se néz. kalapot se emel. A

hitoktató ilyet még sohase látott. De ineggon- 
fokán áll, hogy méltán sorolható modern mű- Mi lehet a célja egy ilyen erkölcstelen, dolja a dolgot s a szükségtől kényszerítve utána 
zeumaink közé. ronda darabnak? Ez a mii a szabadkőműves, szól : „Igazgató úr kérem, legyen szives a gye-

Az örmény múzeum amelynek léte a zsj<jó sajtónak rendszeres támadása az egyház- rekeket hétfőn, kedden és szerdán a kereszt- 
kegyeletes emlékű S z o n g o t t Kristóf nevé- za¡ szemben és minden fenségessel, a mi szent, járó körmenetre berendelni“. .Jó“, volta kurta 
hoz fűződik Dr. Hcr m a n n Antal, a nagy- a m¡ ¡cieális lehet egy léleknek. Célja lerom- válasz. A tanterem ajtajából azonban vissza
növő tudós és iro kezében csak fokozhatta azt kölni az eszmékért hevüiö leiekről a szent mázt szól : „Szerdán nem lehet. Tanítói gyűlés 
a törekvést, amely elsősorban a „magyar őr- állattá formálni az Isten képére teremtett s nem lesz, aki vezesse őket". A hitoktató
mony hagyományát, emlékeit, műkincseit meg- embert. Támadja iskoláinkat, melyek pedig min- utána lepve: „De kérem . . 
őrizni, fenntartani, de egyszersmind hazánk tu- <j¡g felvehetik a versenyt az ők ideáljukkal, az bevág az ig.-tanitó : „A meghívó már kész van“ 
dományos haladását, fejlesztését is ápolni ki- anarnj iskolákkal. Büszkén hirdetjük ezt mi fe- s becsapja a hitoktató orra előtt az ajtót.

közepette is testet öltött s ma a fejlődés olyan rövid, dicstelen élet után . . .

Dühösen küz-

Kiméletböl nem írom ki, ámbar mindenkilekezeli tanítók. Ha iskoláink félszer vagy is
tálló lett volna is valaha, szent helyivé változik sejti már e hatalmas úr nevét, ki minket zsi-Igaz, hogy azzá, amilyenné lett az örmény 

múzeum, nem csekély küzdelemmel lett ; és 
azzá lenni, amilyennek lennie kell, nem csekély 
küzdelembe fog kerülni.

Talán már együtt is van minden tényező, 
amely az örmény múzeumot fogja szolgálni. 
Együtt van a lelkesedés s a nemes törekvő szi
vek sora. együtt van sok munkás dolgozó kéz. 
És ami hiányzik: annak megszerzésében — 
hisszük es reméljük 
az örménység, ezentúl jobban megnyilatkozó 
áldozatkészségével s szívvel-lélekkel való részt- 
vétével ; segédkezet fognak nyújtani a kuliura 
iránt lelkesülő s fogékonyszivii honpolgáraink.

Bizony szomorúan kell konstatálnunk, hogy

kezünk alatt, mert lelket, az Isten lelket visz- dónak s magát nemes rómainak nézvén Pilátus 
sziik ki oda. Kicsúfolja az iskolaszéki intéz- örökébe lépett: amit irtain, megírtam. Ezen se- 
ményt is. Pedig célja az ideális br. Eötvös gítni jóakarattal nemcsak, hogy lehetett volna, 
szemében vajmi szép lehetett. Érdeklődést ön- hanem kötelessége is lett volna. Egy áll.

meg fi n o m a b b modort is 
•na hitoktatóval s z e in

teni a falusi ember leikébe gyereke előhaladása ig.-tanitc 
iránt. S ha van is benne a régi időkből meg- várnánk
maradt félszegség, az nem alkotójának és az b e n, ki neki sohase vétett s éppen az i s k o- 
intézménynek a hibája . . .

A darabbal1 a tanítóval szemben használt
l á s gyér mekekjelen létébe n. 

Hja! Ilyen a hatalmas úr! Lépnél csak vv- 
kifejezések sokszor igazak. Vele csak úgy szók- letlenül a tyúkszemére! . . . 
tunk bánni ... De mindazáital táj nekünk, 
hogy mindez Magyarország népe és a külföld 
elé került, mert ma egy tized alatt örvendetes 
javulást látunk. Ma a jelzett iskolaszék! gyűlés 
ránk kellemetlen, sőt méltán mondhatjuk nem 
is igaz. A múltat feledve a jövő szebb képben 
ragyog előttünk . . .

segédkezet fog nyújtani

Delii.

HÍREK.
az örmény múzeum összezsúfolt tárgyainak, kin
cseinek nincsen megfelelő hajléka ! Pedig az 
örmény múzeum, amely Szamosujvár városnak 
s az eddig inkább hanyatló, mintsem fejlődő 
örmény élehiek transíormatióját vonja majd 
maga után, az egyetlen tényező, amelynek ki
fejtését, felkarolását és magas nivóra emelé
sét az örménység nagy érdeke nemcsak kívánja, 
hanem követeli !

Püspök urunk a Zsilvülgvében végzett 
! bérmaútjáról hétfőn délután székhelyére vissza-

Egy vigasztaló lehet ránk nézve, hogy e ; érkezett, rövid pihenés után Budapestre
darabot B r ó d y irta. kinek minden sora csak utazott, hogy a központi oltáregyesület jubileu-
úgy csepeg a rágalomtol és piszoktól. 0 gya- mán részt vegyen. Nagy elragadtatással szolt a
lázza az édes magyar hazát, mely üt, miután hitéletnek fellendüléséről a Zsil-völgyi hatalmas
minden föld ledobta magáról, mint fölösleges, j ipartelepeken, s az a bányász nép hagyoma- 

De hát kis területét teszi az örménység i ártalmas terhet, befogadta és édes fiainál éu- nyos vallásosságán kívül leginkább a lelkész
hazánknak és e kis területen kevés örmény sabban táplálja ; bemázolja, befeketíti a magva- kedö papság önfeláldozó, agilis munkálkodásá-
sziv dobog, legkevésbbé az olyan, amilyen a rókát, kiktől csupa testvéri szeretettel igyekszik nak és a bányák vezetősége jóindulatának tu-
S z o n g o t t Kristóf, az utolsó „magyarür- elnyerni a legjobb falu okát. Egy bizonyos nép- iajdonitható. Budapestről Kolozsvárrá
mény“ szive volt ! * fajnál ez szokásos hála ... És ilyen embert utazik, hogy az igazgatótanács május 10-ki havi

tudnak jó szemmel nézni tanítók és tanítónők, ülésén elnököljön. Május 11-én reggel Beszter-///. Cs. J. J.

18-ik szám. Közművelődés 3.

(OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
.. A legjobb brniemk örvendő es legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók s», gyara v

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.
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18-ik szám.Közművelődés4.
cén k resztül Tekébe utazik, hogy a marosi című pályatételre pályázok közül a bíráló hí- mely a szekularizációt irta zászlójára, a katho-

telolvasást tart : likusok kötelessége minden erővel megakadá-espercsi kerület hivatalos látogatását ott meg- zottság által kijelölt ta : tő i 
g. z jj,, XV ég er Hela búzásbe-sunyni tanító: szaval: lyozni. hogy ellenségeik a szekulárizácíót keresz-

Szrmelyi hírek. Az aulában Püspök K o v á c s Tamás radu hí kántortanitó. Ezé- tül vigyék. Kötelességük, még pedig azért, mert a
un. k ak s/ekhrlyén való rövid idözése alatt mint ken kívül a gyűlés hivatalos részében sok hasz- szekularizáció rablás; a szekularizáció csak

és üdvös üggyel fog atkoznak, melyek meg- ellenségeink malmára hajtaná a vizel, mertvendégek tartózkodtak Fischer Károly hu- nos 
kar-, sti főgimnázium; tanár. Möller István valósítása kath. tanítás.gyünk iejíi.desét mim- haszna helöle sem a népnek, sem az államnak 
ki.-, tanácsos, a székesegyházat restauráló mii- kálja. nem lesz, süt miatta csak a mi terheink fognak

Gyermekestéit. A székely-udvarhelyi megsokasodni; mert a szekularizáció szolgai füg- 
tese alatt álló róni. gésbe hozza egyhazunkat az államhoz, pedig

építész, M a r k a 1 y Antal, az új kezdi-orbai
S o o t h y Gyula oltáregyesületi szent-Ferencrendiek veföesperes.

iga. gat'1, ¡apunk szerkesztője, miután súlyos kath. elemi fiú iskola növendékei 1910. évi a szekularizáció csak a zsidó vagyont szapori-
i-aja. ■■ föl.ábhadt. május ö.-én a központi ol- május hó 5-én a szege: ysorsú gyermekek ru tana: mivel a dobra került egyházi vagyont
í.i:‘eg\''su.eí iui/i.eumi üimep-ségvire I tuda pestre haja s az iskolai szertár javara a Budapest- tisztességes katholikus, sőt talán még más ké

padó szinháztermében gymrekvstélvt rendttz- resztény sem vásárolná, csak vk jutnának olcsó 
Hdcsiizas. Valóságos atyai l-uvsúzásnak tek. melynek műsora: 1. Légy a sajkán vezé- áron liozzá; mert az egyházi az egyetlen vagyon, 

j..\ i a. .t megható mod, ahogy Püspök rünk Tarkanyi Zsasski vszkytul ; 2 hangon az amelyből önzetlenül sok jut a jótékonyság oltá- 
::k: ■ 1-m-Mi: vettek a gyulaiehérvári fögitn- énekkar. 2. Május királynéja Torda y Gyulától, rara; mert az egyházi vagyonnak köszönhetjük 

na maöiran dúsa;. Mivei u f..pásztor hosszú szavalja Loschdurfer L -.p-s IV. o. t. H. Éj van, a múltból műveltségűnket, tudományunkat; s vé
be:::.májára távozik székhelyéről, ezért a la- csendes nyugalomnak éj-. 2 hangon a kar. 4. gül azért, mert az egyházi vagyon a legtisztább 

• ;-k : a - lm :» an megjelentek az aula Koriolan Tarkanyitól, -/avulja Virág Bálint; származású minden más nagy vagyon közt, amely
ka: a.,,:.;., iw-s szénig*,* nast és szel.tal- előadjak: Molnár Gergv \ V.. Kovács Miklós V.. őseink alapítványaiból, kegyes adományaiból es
: végeztek. Meghat" atyai int.-im-ben lelki Bodó Gergely (trombita-.. Füstös Laji-s IV. u. bucsüivtes gazdálkodásából ered. A kathoükusok

i¡a;:¡,tk szív- kötöüe |'uSpök atyánk a kereszt- t. (dobos) es a katonaság. 5. Szép Lrdelym k szigorú kötelessége tehat ezt a kulturális vagyont
az. önzetlen és buzgó munkás- bérces táján. Erödytöl ; enekli a kar. ti. A iné- megvédeni es megtartani I

-agi a:. nyilvánul., hazafiasságot, a testi ünmeg- regpohár. I. Vígjáték 1 felvonásban. Fosa bá-
: .n : • vs .ki tisztaságot, mert ezekkel biz- ! csitul. Klóadjak: Göüner Krim IV. (iöllner Attila sokra nézve a szekularizáció ? Igen, többszö- 
; öjak i .d.'g.-agukat. Szentmise után reg- III.. Orbán Anti. Donath Gyula IV.. Márton 1st- rosen is karos dolog. Előszűr negative, me:t a 
g- . .a: ta az ¡íjakal. kiknek neve bu U van, .limesek Jankó, Szász l-erenc 111. és las- szekularizált vagyonból katholikus kvzre alig
egv . társuk ¡ • 1 • halas köszönetét az egesz sal y Laci 11. o. tanulók. 7. A nagy harang, a jutna valami, hiszen a jogtalanul és igazságtala-
g::m ízűm:: í. iyumvn át kapott szerető gondo-, csónakos, a huncut órák es a kakuk. tréfás ka- nul elrablóit jószágnak orgazdája, illetőleg lici-
. -, Béggé;, ti tan az gesz délelőtt es délután non egyveleg; 3 hangú:, az énekkar. S. Táró- tarja becsületes katholikus ember egyál-
F - '• ii e : Karoly bukaresti fögimn. tanárral gató hang. Szepessytöl : szavalja Kovács Mik- talán nem lenne es így minden idegen kezekbe
tam, üánvu/Uik M ö ¡ 1 er István kir. tanácsos, lös V. u. t„ tárogatón kiséri Bambi# Aladár és kerülne. De ezzel a kath. közvagyon vesztéssel 

; ¡•-.■ .- akavat- tt es kimerítő magyarázatai a zenekar. U. A két szervesen. 11. Vígjáték 1 mérhetetlen anyagi es erkölcsi kárunk származ
ni-a n--tauraias alatt a:! - ősi székesvgy- felvonásban. Előadják: Derzsi Lajos V. (ven- nék. Eddig úgy szólván minden egyházi kiadá-

déglos), Harmaver Rudolf. Fék József (vendé sainkat ezen kath. vagyonból : a püspökségek,
Kep\iselöjelölés. A gyulafehérvári Mun- gek), Gáspár Janos (szerecsen). 10. A remény- káptalanok, plébániák, kolostoruk birtokából fe- 

kapart május ho ''an tartja képviselőt jelölőihez. Csok'onay—Lavotta. Énekli Szamai Fista ¡ dezzük, de ha ezeket tölünk elrabolják, akkor 
nagygyűlését a városi Vigadó nagytermében. A , ill. o. t. 11. Fuvolán játszik F. Mát hé Ozséb önmagunkat kénytelenek leszünk megadóztatni, 
varos vuit k--¡-v¡se!"jc. László Mihály dr. tanító. 12. Kj haj, igyunk rája! Tréfás dal, ¡mint a francia kathoükusok, hogy templomain-

ulazott

nek szereletet,
Karos dolog-e a magyar katlioliku

ház.at.

éneklik négyen, kiseri a kar. 13. Az a huncut kát és papjainkat ellássuk, vallásos szükséglete- 
— A nagyenyedi oltaregylet május hó nyomdahiba. 111. Vígjáték 1 felvonásban. Elő- inkot fenntartsak. — A liberálisok ugyan azt 

ö.-vu, csütörtökön d. u. ti órakor a régi város- adjak: Virág Bálint ÍFantalló), Fásztor Ferenc mondják, hogy majd az állam viseli egyházi költ- 
háza nagytermében összejövetelt rendez, mely- (szolga). Tassaly Lajos (zenetanitó). Füstös La- ségeinkot. De hat miből? Az adóból. Hat azt ki 
nek miisora : 1. Kreutzer : Éji szállás Granadában jos (fogorvos), Ixórúdy Jenő (Dr. Filván), Mol- fogja fizetni?! Nos, mi magunk. Fedig az óriási 
v. dalművéből az Imát énekli az „Előre dalkör"1 ve- ¡ nár Gergely (rendőri. Loótz Bichard (cseh adó lesz. Hiszen ha csak kath. iskoláinkat venné 
gyeskara: 2. >zabad előadást tart : Hass Károly, trombitás) és Tamás Endre (dudas). 14. Induló, át most az állam, már akkor kb. 30 millióval 
gyulafehervari f-'gimn. tañar; 3. Chopin : ,Noc- az énekkar. Gazdag műsor, mely a szerzetes emelkednék az adónk. Ezt pedig csak mi fizet- 
turne'-jet zo:.g -ran előadja: uzv. dr. Öt ves tanituk nagy ügybuzgóságáiol tesz tanúságot. nők és nem a bécsi Rotschild. Hol vannak meg 
Gerüné; 4. Varadi : _A tanú" c. költemé
nyét szavalja *ir. 1 n z e d y-J o k s m a n 1 -én Nagyszebenben is előadást tartottak derék meg sem határozható összeget tennének ki. És
< >d .">. Gruber J. D. dur miséjéből a „Glória" tanítóik vezetése mellett. A szebeni előkelő kő- mindezeket az államnak kellene vállalni. De hon-
rér/.í énekli az _Ki re dalkör" vegyeskara. Amint zönség pedig szép tanujelét adta meleg érdek- na» ? ! A mi adunkból, tehát a mi keserves ke- 
látjak, ;g--:i tartalmas lesz a nagyenyedieknek lödésének. midőn a város egyházi és világi elő- resményünkböl. Most beláthatjuk tehát, jót akar- 
ezeii : t „.esn . ¡ összejövetele, amelynek keloségeinek védnöksége alatt tartott esti elő- nak-e azok, akik kath. egyházi vagyonúnkat el-
megivi- i.. anyagi, de fökép lelki eredményt ki- adáson oly szép számmal megjelent. Az összes rabolni, szekulárizálni óhajtják és ezért küzde-
vanunk.

lesz a jelöl:.

— A kolozsvári vak gyermekek május a többi vallási kiadások?! Hát ezek most még

intézetek tanulói számára d. u. tartottak a ked- nek. Ezek az emberek valóságos rauluk a mai
Erzsébetvároson május 1-én volt az ves vak gyermekek valóban érdekes kis vizsgát civilizált világban. 

• : # bíuiedikalása. Ezzel a hatalommal a foglalkozásukból. 500 korona telé jár a tiszta 
helybeli -p rest. jteinhauer Ferencet jövedelem, 
hízta rneg a püspök úr. A borongós idő dacára

Mikor látjuk a llalley-üstüköst ! A
csillagászuk számítása szerint a Hailey-üstökös 

— Betörök a templomban. A segesvária- ¡ feje május l!l-éu reggel 3 óra 22 perckor fog 
i= nép-s kei' sztalja vonult ki az új temetőbe, | kát május 3-án reggel kellemetlen meglepetés, először érintkezni a nap korongjával. Ez a je
ni;'-. Csíki Lukács mechitarista atya. F. erte. A kora reggeli órákban jelentette a sek- lenség egy óráig fog tartani. A csillagászok ezen 
í • : s Karoly es a helybeli lat. szert, lelkész restvés Dobordán Károly plébánosnak, átvonulástól igen sokat várnak; mert ha elsö- 
o~:::szten'-:;tja meliett ment végbe a szertartás, hogy az éjjel folyamán a templomba betörtek téteti a napot, akkor az üstökös feje szilárd 

• • •• wgeztéwl gondolatokban gazdag, tanul-I és a szent Antal perselyt felfeszítelték. A plé- test: ha nem, akkor gáznemü. Ez utóbbi esély 
íCtgos szt. beszedet tartott F. I m e t s. szerze- bános a nála vendégül levő, Csíkból hazatérő ¡egy kis gondra adna okot. Május 20-tól kezdve 
' s atya. Az utakkal beosztott, csinosan bekeri- két lazarista atya társaságában csakhamar meg- a Halley üstökös a nyugati égbolton lesz látható 
tett temetőben lesz a lat. szert, meghalt hívek győződött a szentséglörö bűntényről és megal- ¡ na¡# nyugta után. Mégpedig 20-án este b óra 45

lapithatta, hogy a betörök a fokapun át alkui-; percig ; máj. 25-én este 11 óráig és 30 án ej- 
- Tanítói gyűlés. A -Kukul. , kerületi csókkal hatoltak be a templomba, hátrahagyva jel 12 uráig. Várjuk tehát türelemmel, 

rom. kath. Tanítóegyesület" rendes tavaszi köz- corpus delicti gyanánt egy olajfestekkc! telitett 
gyűlését május hó 11-én ta:‘ja Kerclűszentpá- kekszinü kötényt. A perselyben lehetett 40—45 érintésével.) A pécsi egyházmegyéből gróf Zichy 
iv.-i a run., kath. ísko.ai un. A tárgysorozat so- korona. Más értéktárgyat nem vittek magukkal. Gyula megyés püspök úr fövédnöksége alatt ju
rán : mintatanitást tart Albert Vince kereló A rendőrség a nyomozást megindította, 
szentpáll tanilú ; prúbatanitást tart László.
János szökefaiv, biró által „Egy szabadon vá- egyházra es a magyar nemzetre nézve egyaránt: S k a r d a József, prépost, Sasvár (Nyitra-megye), 
lasztott olvasmány tárgyalása a III-ik osztályban" veszedelmes és kárhozatos irányzattal szemben, valamint Schultz Károly esperes, Beremeud

új pihenő helye.

— Zarándoklat Lourdesba (Oberammergau

lius hó végén induló zarándoklat részletes prog- 
— Mi a kathoükusok kötelessége? Az rammja már megjelent es a lelki vezető:
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(Baranya-megye) szívesen küldenek belőlük az ápolgatja fiatal olvasói szivébe. Megjelenik min- De térjünk a részletekre,
érdeklődőknek. A zarándoklat útba ejti Oberam- den hónap közepén. Szerkeszti Izsói Alajos. A Kis cukros (ápr. 26.) kedves bohóság
mergaut is, hogy a zarándokoknak alkalom nyíl- Klöf. ara egy évre 2 korona. Szerkesztőség és volna némely részletének erős sikamlóssága 
jék a hires passiojátékokat megtekinteni, mely kiadóhivatal : Budapest, Damjanich utca ."»0. s a végső jelenet profanizációja nélkül. Az
csak minden tizedik évben kerül előadásra. A Spanyolország. Aki bővebb ismerete- előadás azonban művészi magaslaton állott,
menet iránya: Pádua, Milánó, Nizza, Marseille— két akar szerezni a most oly sokat emlegetett Harmath Zs. igaz erejében mutatta meg
Lourdes—Lyon-Genf—Zürich—bódeni-tó— Spanyolországról, különösen annak műemlékei- komikai tehetségét is Mellette Ivánvi ?
München (Obmmmerg-u). Bécs-Budapesh % ‘JÄW Ät ¡ ^ sFeke,e'E' i"

Arak: I. oszt. 4b0, II. oszt. dH). III. oszt. 230 járl¡t az. rgesz felszigetet, gyűjtött, tanult.jegy- atokitolta a modern cselédet. Derekasan til-
élt. fényképezett es e tanulmányútnak ered- lották meg helyüket az összes férfi szereplők

zon- menve a fenti :nü. Szép kiállítás, sikerült ke- s igazán kellemesen lepett meg Ta II ián
gólt Kristóf szatnozújvari professzor a legua-1 ¡,ek.- clöadas ajánlják a műtét, mely finoman kidolgozott alakítása mert első szv-
gyohh odaadással es áldozatkészséggel haláláig L’! “'1‘'I “ 'H,rnök‘"nél Kizte 3"dU K., 
szerkesztett, az „Armenia* — mint értesülünk "J Xe " x' or '

korona teljes (-Hálással, még útközben Is. 
— Armenia. Ama folyóirat, melyet S

replése (Müller a Hív. urakban) kissé szintű
ién volt.A Fürdők Könyve, "gy hézagpótló disz- 

munka. mely a nagyközönségnek ép úgy, mint 
tudósnak szerkesztésében s az ugyancsak Szh- az orvosnak nélkülözhetlen. — a „Magyar Für-¡(ápr. 27.) nem érte utol az elsőt, bárha Pa- 
mosújváron május hó folyamán felállítandó, fii- dükalaiiz“ öl ódik kiadasa hagyta el a napok- t a k i V. játéka igazi kedvességében csak ak- 
leg a z ö r III é n y m uzeara érdekéit 1,1,11 11 sajú-!. A rendkívül díszesen kiállított fi

— megint életre kél dr. H e r r nu n n Antal Luxemburg grófjának második előadása

németnyelvű lap fog kikerülni. Gratulálunk e talma/za inu.dazon tudnivalókat, amelyek a ma A., Szalma S. és Szapári J. kiváló
nagyon sokat Ígérő és jóleső munkálathoz ! uvar fürdőit es nyaraló-telepek tekinteteben a alakításukkal ki is tettek magukért.

— A Katholikiis Háziasszonyok örszá- lliniuz" idj/.öuséget érdeklik. A díszes kötet rész- Az Iglói diákok (ápr. 2S.i még megcson-
SOS Szövetsége által fenntartott '„L r i „ „ k le!,'!"'!1 ‘ :,l:z ils,nu]r,ul¡ » «'W fürdőket, kftva is kedvesen hatottak mindenkire. Gver- 
..... .'n, ... , .. . , gyugynelyket. nvaralotelepeket,szanatóriumokat, , , -, ...... ...
U t t h O n a I Budapest, l\. kér. \áui utca Is. V!z_ és „lagá„gyógyi„tézeteket. nemkölőrabei. a mektk- PaJkos dlakok lettunk uJra s bizony 
mint pensiút olvasó közönségünk szives figyel- hazai ásványvizeket. A pompás díszmunka szer- azt hiszem, nemcsak Pctki Rali (T a I I i á n| 
méhe ajánljuk. Nyugodt, úri otthoni igénylő kes-.löje valóban megérdemli a legteljesebb el- szeretett bele a bájos Évikébe (Harmath 
hölgyeknek rövidebb-hosszabb idei -való tartóz- ls""-'rest '-zen hazafias vállalkozásáért, mert a ; Zs.), hanem sok „öreg* diák. Új oldalúról is-

Magy.ii' Fürdőkalauz hivatva van arra, hogy a mertük meg. amikor kedves, lágv hangján 
. .. . , , . , iiiigykozonsvg elolt helyes villagitasban mutassa ... , , : . .
középén a belvárosban fekszik, mindeii Igényt be „ milj,v fürdőket és ezáltal gátol vessen a dalolta bchlzel«° notait s elragadó naivsag-
kielégít. Az utcai szobákban a teljes ellátás, fü magyarságtól a külföld fürdőibe és külföldi ás- 8al adta szerepét. Az öreg Petkiről (S z i-
tés, világítás, kiszolgálás, telefon es lifthasználat vány vizek' rt kiözönlő sok milliónak. A disznói- I á g y i A. , tárcsákról (M a k k a i csak azt 
napi 10 korona, az udvari szobákban napi 7 v'1- me*- határozott nyeresége irodalmunknak, Írhatom, amit annviszor tapasztaltunk már, 
korona. Kgy hónapig terjedő Időre mege-vezés :‘iá"ljuk fi*>'c,mébe a fördőzö közönségnek, mert hogy j. alakításuk mindig kifogástalan s 

szerint. Leveliiéit megkeresések a Hatholikus zelesen „erteil a hazai fürd,,-és forrásviszo- beilltk akarmeiy nagy színpadra. (Adrobinai 
Háziasszony Szövetség Igazgatónőjéhez, linda- nyakat. Az ilyen munka valóban megérdemli, Győző A. művész a szó leghatározottabb 
pest, IV. Vari utca Is. ala intezendők. hogy a fürdők- es forrástuiaj Ionosok tamugas értelmében, aki intelligenciájával átérti szere-

— „Hittudományi folyóirat.- Szerkeszti sák, hogy minél szélesebb körben terjeszthessék ! pének legcsekélyebb momentumát is és ki
és kiadja Kiss János dr." egyetemi tanár. A ?. ‘¡irdüket és ásványvizeket. A Magyar tudja aknázni a közönség mulattatására s vele

, ... , r- rurdokalauz elhelyeztetett a vasúti es hajoful-
kereszteny bölcseletnek úgyszólván egyedüli hí- kékben, várótermekben, szállodákban, kávéba e„
vatásos védelmezője es terjesztője ez a veterán /.altban. vendéglőkben, orvosoknál, fogorvosok- főzhetik a férfiak közül. Boros kitűnő pe- 
folyóirat. Rendkívül fontos szerepe van épen 1 nál és kaszinókban, nemkülönben megküldetett dellus alakja élénken fog élni emlékünkben, 
napjainkban, amikor gombamódra szaporodnak a gyógyszerészeknek is. Megrendelhető a Ma- Mindig több jó oldalukról mutatkoznak be

gyár Fürdőkalauz kiadóhivatalában, Budapest, £
VI., Kötvös-uíca 36.

kodásra különösen alkalmas. A pensió a

tekintetben csupán Szilágyi A. mér-

r n y e i, V á n d o r i és H a r s á n y i is. 
Szalma pedig busásan kapta az elisme-

az atheisztikus filozolia orgánumai, melyekben 
leplezetlenül és tervszerűen folyik a harc nem
csak a kér. filozófia, hanem a theologia ellen 
is. Hz a folyóirat a mi tudósainknak legerősebb 
csapatát vonultatja lel és ezeknek legértékesebb 
dolgozatait adja olvasóinak. Az „értekezések", 
,vegyesek" „irodalmi értesítő“ c. rovatai mind-

rést a fel-felzúgó tapsban és újrázásban re-
Színészét. mek énekszámaiért és lelkes játékáért.

Buridán szamara (április 29.) nagy sza- 
Tudom jól, hogy második beszámolómat miirság s még hozzá francia ma|acsággal te- 

sem a közönség, sem a társulat, sem a ze- lítve, igazán kár volt reá időt és fáradságot 
neknr nem fogja olyan jó szemmel nézni. pazarolni mert _ s ezt elismeréssel kell ki- 
mint az elsőt : de nem tehetek róla. ha most.végig változatos és gazdag tartalommal tekék. 

Megjeleli évenkint négyszer. Március—június— 
szeptember és december hónapok lő. napján. 
Mindig 220—2f>0 oldalnyi terjedelemben. Buda
pesten IX. Mátyás utca 18. sz. Ara 
JU kor.

mondani közönségünkről — az előadás min- 
amikor a társulat itteni szereplésének jó fele Jenkit untatott • E r n y e i. T a I 1 i á n és
még hátra van, oly igazságokat leszek kény- G v ö z ő pedig va|óban remekeltek benne. 

„ evre ,elen mondám, amelyeknek tanulsága a jövő- A hölgyeknek (Harmath, Rata ki. Tal- 
ban kedvezőbb eredményeket hozhatna létre, 1 i á n n é) csekély terjedelmű és jelentőségű 

szerep jutott ki. amelyet mind jól játszottak 
meg. sót a makrancosán naiv és ártatlanul

ha szavam nem lenne a pusztába kiállóé. Ami 
Megjelent a „Nagyasszonyunk“ 15. a közönségnek szól, az régi hiba. de szeren- 

szama IVzsgó tavaszi ékü, édes lágy me'udia : „ere nem átalános és nem állandó, sajnos felvilágosult leánv szerepében Ivánvi I.
„rád ebből a pompas, illusztrált folyóiratból. az0nhan. néha nagyon is feltünó. Ez a hiba kitiin¿.n alakított'
igazán nem volna szabad egy leányszobábol az előadás megzavarása beszélgetéssel, han- Az obsitos (ápr. 30.) előadása kissé lanyha, 
sem hiányozni a Nagyasszonyunknak, mert a gos közbeszólásokkal (pl. a Buridán szama- fáradt, unott volt: de egyesek itt is kifejtették 
Nagyasszonyunk a leányos, üde lelkeknek leg- rában), a legdrámaibb, a legmegrendítőbb je- erejüket. Jól töltötték be szerepüket Fekete 
kedvesebb barátja. Ara egész évre 4 korona, lenetek kikacagásával. Épen igy zavarja a ha- £ (a nemzetes asszony), H a r m a t h Zs.,

— Zászlónk. Széchenyi Istvánról tást néha a zenekar túlér ős, zajos kísérete is, M a k k a i, E r n y c i ; de a siker mégis 
szóló megemlékezés vezeti be a magyar diákok úgy, hogy egv-egy szépen színezett áriának Pataki V. és Szalma szép énekszá- 
legkedvesebb és leglelkesebb újságjának áprilisi piano részletei elvesznek a hangzavarban. A main s a zsidó-trión Pataki. Szilágyi 
szárnál. Utána az aktuális kérdésekről irt cik- társulat egészére nézve megmaradok első vé- A. és Győző A. alapult, 
küknek, a technika, különösen pedig a repülő leményem mellett: sokkal jobbnak tartom a Az iglói deákokat május 1-én megismé- 
gépek fejlődését ismertető közleményeknek, a múlt évinél, csuk az o k mindannyiunknak telték teljesebb szövegében hasonló sikerrel 
humoros és komoly elbeszéléseknek, szép ver rosszul, mikor egv-egy darabot alaposan 
seknek, s az ifjúság irodalmi és művészeti megcsonkítanak (pl. az Iglóiak első előadása lelki harcok folynak le benne megrázó en - 
.-zárnypróbáltatásairól beszámoló közlemények- : s a Taifun), vagy kedvetlenül, színtelenül ját- vei. melyek a kötelességet és hazaszeretet-: 
nek egész sora következik. Az ifjúság szeretete ; szanak (pl. Lux. gr. másodszor s az Obsitos), juttatják győzelemre minden más emberi ér- 
s a kor lelkének megértése szólal meg a Zász- pedig ami a pártolást illeti, az a múlt évit zelem rovására. Szilágyi A. Har m a t h 
lónk minden sorában. Minden száma elárulja, sokszorosan meghaladja. Azt azonban öröm- Zs.. Ivánvi 1. és E r n y e i nehéz szere- 
hogy a legpompásabb ifjúsági képes folyóirat a mel konstatálhatjuk, hogy a ftávolításon nem pcikben a legkényesebb igényeket is kielégít- 
Zászlónk, mert élethez való kedvet, az élet szép kapnak, sőt simítanak (pl. Tallián a Buridán hették. Kisebb szerepeikben is kiváltak : Mak

kal, Harsán y i és Baranyai. R.

A Taifun (május 2.) nehéz darab, súlyt;*.

és okos végigélésének tudományát ülteti és I szamarában).
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Az érsekujvár—némctprónai vonalon.kor log indulni és Zsolnára reggel I) óra 10

perckor fog érkezni. Érsekújvár és N vitra között egy új sze-
' W nagyrabecsüléssel vagyunk kites közre. £ vonat ¿pr¡u.: hó 30-án már az új me- m¿|VVOnat pár lesz forgalomba helyezve: Ér- 

■ u" lrinL A közérdekű vikkert kollegiális hála nefrená szerint fog i.özlekedni. sekújvárról reggel (> óra 50 perckor fog in-
A ..... k...io- meg mindig igen beteg, azért «emelve, Pozsonytól M treheggig. illetve Wienig ; dulni és Nyitrára d. e. 8 óra 00 perckor fog

május ho folyamán alig lehetséges, esetleg vasár_ és ¡¡ñnepna okon június l-től szeptem- ¿rkezn¡ s az ellenvonat Nyitrától d. e. 10 óra 
ál OS hó második Méhen — igen szívesen. Az eseme bt.r ,g_jg egy új személyvonat helyeztetik tor- j 43 perckor fog indulni és Érsekújvárra II 

1 .y rdemli. hogy éretté tovább küldjünk. galomba. meiv Po/sonv'ból este S óra 54 p.- óra 4(1 perckor fog érkezni
.1 /'i.'vM.gn hémtaut.Melegen köszönjük a berma- k|)r ¡ndulva Marcheggre éjjel «I óra 28 perc- Privigve és Németpróna között egy uj 

hmm ezen szép es kedves leírás«: de kegyes omsana- kor foj, ¿rkezn¡ (Wicnbe éjjel 11 órakor ér- személyszállitó vonatpár lesz forgalomba" he- 
látköjtt. hogy egészében fel nem hnsznähettnk. mert kvzik , Ivezve." Privigvéról reggel 6 óra 35 perckor
■” •= ’•'••••" szamunkban olvasni tetszett, mar előbb A Budapest nv. p. udvarról jelenleg este j0„ ¡„dúlni és Németprónára reggel 7 óra 00 
kaptunk volt illetékes helyről értesEé* s nty ugyanazt ,,, órakor ¡„dúló, Marcheggre reggel 4 óra perckor Jog érkezni, az ellenvonat Németpró- 
m - ot másodszor mar nem k-z..In.'tins, bztves 4| perckor ¿s Wicnbe reggel 6 óra 20 perc- narii| reggel 7 óra 30 perekor fog indulni,
m - ■'■—■■■■ a z i ban i-m te.ten is .... t mondunk. kor ¿rkez(j szcméh vonat Budapest nv. p. ud- Privigyére reggel 7 óra 50 perekor fog érkezni.

J’ ' '■ varról este 9 óra 30 p.-kor log indulni. Mar- A Németprónáról jelenleg este b óra 47
Ldv, loi:::.,, a példányt most megm- vhcggre regge| 4 ra 15 perekor és Wicnbe perckor ¡„dúló és Érsekújvárra éjjel 12 óra 

reggel b órakor : 2 érkezni. E vonat április 25 perekor érkező személyvonat Németprú- 
ho 30-án már az új menetrend szerint közlekedik. nard| estu h óra 3 perekor fog indulni és Ér- 

Az előző években Érsekújvár—Budapest. sekujvárra éjjel 11 óra 43 perekor fog érkezni. 
Párkánv-Nána — r. rsekúj vár.
Budapest- í>arkány-Nána,

„ —Szob.
„ —Nagymaros,
„ Vávz és

Szerkesztői üzenetek

találkozás

ditottuk.
Xu-v- nycd. A >;vrkt-<7.tö és oltáregyesületi igaz

gat :gen köszörű a meghívást ; sajnálja, hogy meg nem 
jelenhet, de akkor — állapota javulván, remélhetőleg 
már Pestre megy a központi oltáregyesület ÖV eves ju
bileumára.

Hártyám. A szép költeményt eltettük a jövő

Az érsekujvár—kistapolcsányi vonalon.
A Kistapolcsányról jelenleg este 8 óra 33 

perekor induló és Érsekújvárra éjjel 12 óra 2 
perckor érkező vegyesvonat kistapolcsányról 
este 8 óra 00 perckor fog indulni és Érsck- 

jö\ö közlekedett idény személyvonatok az idén ujvarra éjjr| i ¡ óra 10 perckor fog érkezni, 
ugyanarra az időtartamra és ugyanazokon a 

\ - részvétért szőnél A költemény napokon ismét forgalomba helyeztetnek 
L,.iü.üdig s ívese i látjuk. Budapest ny. p. udvar Xag) maros kö- ócsa és Kőbánya alsó p. udvar között

. a ..->hv/ sz.-i h->/./á. köz«- zött egy új. kizárólag III. oszt. kocsikkal köz- VgV uj. kizárólag III. oszt. kocsikkal közlekedő
. -. n : a : - - : k: • gazdag lóvéiért szí- Ivkcdő vonatpár helv eztetik forgalomba, inelv személy vonatpár lesz forgalomba helyezve,

V. iv • t. M-;eg- : t-:k. hvgy a fejtegetett Nagymarosról reggel 4 óra 23 perckor fog ácsáról reggel 4 óra 33 perckor fog indulni 
vi-.vix d ud\.•>•_•!. megxalésuljanak. indulni és Budapest nvug. p. udvarra reggel Kőbánya alsó p. udvarra reggel 5 óra 30

F. '/. A h .a~ küldenvnyt m->?t az utulsó pil- 5 óra 55 perckor fog érkezni. Az ellenvonat pt»r(«kor fog érkezni, az ellenvonat Kőbánya
. ..... > .¿) s/.amra nieg nem vehettük Budapest n\ugati p. udvarról este b óra 20 a|$6 p udvarról este 7 óra 10 perckor fog

perckor fog indulni és Nag) marosra este 7 ¡n(ju|n¡ t:s vcsára este 7 óra 00 perckor fog 
óra 53 perckor fog érkezni. érkezni

.-\ Budapest nyug. p. udvarról este 7 óra ácsáról — Budapest nyugati p. udvarig 
15 perckor induló es Dunakeszi .Magra este egV uj személv vonat közlekedik, melv ucsáról 
7 óra 43 perckor érkező, valamint a Duna éj;e, 0 óra i(»' perckor fog indulni és Buda
keszi-Alagro! este 8 óra 8 perekor induló es ' { nvugati pálvaudvarra éjjel 10 óra 40 perc-

\, Tóm katli wkolwék i Bud3pesl n>'* p' udvarra este 8 ,ora kor fog érkezni.'
Az ,/n nai ium. Kain. i-koiaszek a j.or ¿r^ez0 személyvonat ezentúl csak Buda

k a n tortanitoi állásra pályázatot pest nyugati p. udvar Rákospalota—Újpest A budapcst nyugoti p. udvar őrs ova—verdor oval
hirdet. között fog közlekedni. vonalon.

Pi.-ie. Már j 'bban van; köszön rt a közremunká- - Rákospalota Újpest közöttláser!.
M. f'¡¡ry>;int!í-:u<-. Tartalmas, '-sinos vers: 

alkalommal örömest hozzuk.
A budapcst—lajosmizse— kecskeméti vonalon.

¡¿enyhe. Halas közönét és kollegiális üdv !
K. 1 >. A -ikket adott alkalomra ürömmel vettük.

P a I y a z a t.

J a V a d a 1 o in : Új lakás gazdasági Budapest nyugati p. udvarról éjjel 10 A Budapest nyugoti p. udvarról jelenleg 
épületekkel, 140 kalangva búza. ugvan- ‘ óra 30 p. kor induló és Rákospalota—Újpestre d. e. 9 óra 4o perckor induló és Temesvár- 
emu i zab. 5U i-zekéótiizi fa, illT kor. ÿjç1 10 óra 47 perekor érkező, valamint a Józsefvárosba cl. ». 2 óra 51 perekor érkező

Rákospalota Újpestről ujj el 11 ora 4 perckor gyorsvonat Budapest nyugoti p. udvarról d. 
induló és Budapest ny. p. udvarra éjjel 11 e* 8 óra 15 perckor fog indulni és Tcmes- 
óra 20 perckor érkező személyvonatok az idén vár—Józsefvárosra d. u. 1 óra 50 perckor fog 

K ö teless é g : az iskolás; ék által nem n a p o n t a. hanem csak vasár- és érkezni, 
kijelölt osztályok vezetése; a régi szokás ünnepnapokon lesznek forgalomba helyezve. Az előző évek nyarán Budapest nyugoti 
és iskolaszék által meghatározott összes t no-sonv—lioótvári vonalon P- lldvar Cegléd között közlekedett vasár- és
kántori teendők végzése. - Személyesen v \ „ ünnepnapi vonatpár, ugyanarra az időtartamra,

, Nagyszombattól Pozsonyig egy naponta ismét forgalomba fog helyeztetni,
illegj elun ok élűmben jelzésűinek. ^ közlekedő új személyszállitó tehervonat he Budapest nyugoti p. udvar Cegléd között 

l’a 1 yaz at i határidő május lo. iveztetik forgalomba, mely Nagyszombattól egy uj, naponta közlekedő, személy vonatpár 
Atyha. 1010. ápr. *20. reggel 3 óra 40 perekor fog indulni és Po- lesz forgalomba helyezve. Ceglédről indul

zsonvba reggel 5 óra 35 p.-kor fog érkezni, éjjel 3 óra 3*> perckor, Budapest nyugoti p.
A Lipótvárról jelenleg reggel 4 óra 35 udvarra érkezik reggel ti óra 00 perckor ; az 

perckor induló és Pozsonyba reggel 0 óra 5b ellenvonat Budapest nyugoti p. udvarról in
perckor érkező személyvonat Lipótvárról reg- dúl este ti óra 10 perckor és Ceglédre érke- 
ge! b óra 41 perckor fog indulni és Pozsonyba zik este 8 óra 15 perckor. Ez a vonatpár 
cl. e. 8 óra 33 perckor fog érkezni. csak 111. oszt. kocsikat fog továbbítani, Bu-

Pozsonytól Nagyszombatig egy új, naponta dapest nyugoti p. udvarról Ceglédig ezenki- 
. közlekedő személyszállitó vonat lesz forga-¡ vúl egy uj, szintén kizárólag III. oszt. ko- 

A nudapest ny ugati p. udvar marcheggi es a jomba helyezve, mely Pozsonyból d. u. 12 ! csikkül t-s csak vasár- és ünnepnapokat meg- 
ga.anta zsolnai vonalon. óra 50 perckor fog indulni és Nagyszombatba előző köznapokon közlekedő személyvonat

A Gnlámáról este '* óra 20 p.-kor induló d. u. 2 óra 24 perckor fog érkezni. lesz forgalomba helyezve, mely Budapest
és Marcheggre éjjel 10 óra 28 perckor érkező nyugoti p. udvarról d. u. 5 óra 40 perckor
gyorsvonat ezentúl c sa k Pozsonyig -T pöstyén—verbúi vonalon. fog indulni és Ceglédre este 8 óra 00 perc-
fog közlekedni.

Budape>t -Galánta—Zsolna között június

A

ospora, 70 kor. ¿tola, 394 kor. 38 lili, 
államsegély. 4 hold birtok.

Iskolaszék.

Â magyar kir. aiiamvasuíak
nya¡, menetrendje 1910-re.

hdvUetiMor^lr^ba n^ly^ltM Budapest- “mr" kméfiorgaîomba hcí/eTtetlk.klőí'lmrnr,

Berlin között egy új közvetlen gyorsvonatéi A hőlak—trencsénteplicz—trencsénteplicz-fürdői j lomba fog helyeztetni, 
összeköttetés létesül. A csatlakozó vonat Bér- vonalon. A Temesvár—Józsefvárosról jelenleg d.
linhől éjjel 11 óra 44 perckor indul és Zsol- ^ ti. 3 óra 25 perckor induló és Szegedre este
nára ti. e. 11 óra 58 perckor érkezik, az új ^ mup nyáron közlekedett fúrdővonalok j 5 óra 35 perckor érkező személyvonat Te
vonat Zsolnáról d. u. 12 óra 20 perckor in- ugyanarra az időtartamra, ismét forgalomba mesvár-Józsefvárosról d. ti. 4 óra 22 perckor 
dúl és Budapest nvug. p. udvarra este b óra helyeztetnek. fog indulni és Szegedre este 7 óra 48 perc-
20 perckor érkezik. Az ellenvonat Budapest A párkány-nána-garamberzenczei vonalon. k°r ,fo« é(rke0z"i- ugyanakkor a Valkányról 
ny. p. udvarról ti. u. 12 ora 2<* perckor indul jelenleg este 8 óra lo perckor érkező tehér
és Zsolnára este b óra 02 perckor érkezik, a A Garamberzencéről jelenleg reggel 5 vonatnál a személyszállítás megszúntettetik. 
csatlakozó vonat Zsolnáról este b óra lb p.- óra 45 perckor induló és Párkány—Nánára Megszűnt továbbá a személyszállítás a Nagy
kor indul és Berlinbe reggel 5 óra 2b perc- d. u. 12 óra 02 perckor érkező személyvonat kikindáról d. u. 1 óra 10 perckor induló és

........  Garamberzencéről reggel b óra 4 perckor fog Valkányra d. 11. 1 óra 58 perckor érkező te-
Budapcst nyugoti p. udvarról jelenleg indulni és Párkány—Nánára d. e. 11 óra 20 hervonatnál is, a helyett Mokrin állomáson a 

este b <ira 20 perekor induló és Zsolnára perckor fog érkezni. Párkány—Nánán tehát jelenleg d. u. 2 óra 28 perckor megállás 
reggel 7 óra lb perckor érkező személyvonat eléri az onnan d. e. 11 óra 35 perckor Wien nélkül áthaladó gyorsvonat föltételcsen meg 
Budapest ny. p. udvarról este 8 óra 40 p.- felé induló személyvonat csatlakozását.

Az előző évek

kor érkezik.
A

fog állani.
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A Temesvár-Józsefvárosról jelenleg d. u. A györ—jutas—ujdombovári vonalon. 10 óra 56 perckor érkezik, a második Zala-
2 óra 47 perckor induló és Orsósára este 8 A iutasról ru,,„e| 6 óra l4 „erekor Induló szentívánró1 éÜcl 2 óra 50 Perckor ind"'
óra .78 perckor érkező személyvonat Temes- rre 11 45 nerckor r Zalaszcntiván--Kisfaludpusztára éjjel 2 óravár—Józsefvárosról d. u. 2 őré 20 perckor fez^szemékvonat^‘¿taóns iíakozásba ho'- 3(> perckor érkezik, a harmadik Zalaszentiván- 
foK indulni és Orsovára este 0 óra ,7 perc- ££ ^oda Gvőr let d e 8 óra 6 perc- Kisialudpusztáró, éjjel 1 óra 54 perckor űr

kor fog érkezni. kor érkező személyvonattal es jutásról d. e. S,3ul f falaszent,vaura ej,el 2 ora 00 pere
id zombor— óbecsei vonalon. óra 17 perckor indulva, Ujdombovárra d. u. kor érkezik.

Az Ujverhászról jelenleg este b óra 59 1 ora 3<) Perckor foS érkezni. Az ukk—balatonszentgyörgyi vonalon.
perckor induló és Óbecsére este 8 óra 34 A bánhida—pápai vonalon. Balatonszentgyörgv—Tapolca között egy
perckor érkező személyvonat Ujverhászról ... ..... , új reggeli és egy új esti vegyesvonat helyez
ésük a Budapestről este " 7 óra 54 perckor A V =rsanybol jelenleg éjjel o ora 2b perc- te|ik ,orgalomba; A reggeli" vonat Balaton- 
odaérkezó gyorsvonat után, azaz este S óra kor l,n¡jul'í es Bjnhidara regg. h ora ah perc- SZentgyörgvről reggel 2 óra 47 perckor in- 
00 perckor fog indulni és Óbecsére este 9 óra kor erkezo vegyesvonat Varsanyban csatja- L|ll| ¿g Tapolcára reggel 4 óra 13 perckor 
3b perckor fog érkezni. kozasba hozva az_ oda Papa telol reggel .7 ora érkezik az efleniránvu esti vonat Tapolcáról

, . , , , 18 perckor erkezo vegyesvonattal \ arsánvból ö!te 9 óra 44 pcrckbr ¡nduI és Balatonszent-
A szegen—korlova -nagybecskereki vonalon, reggel .7 ora 39 perckor fog indulni vs Ban- „yör„vre éjjel 11 óra 17 perckor érkezik 

Szeged-Törökkanizsa között egy uj mo-¡ hidára d. e. 8 óra 44 perckor fog érkezni. " Keszthely -Balatonszentgyörgv közün két 
toros vonatpár fog közlekedni, melv Szegedről A székesfeltérvár—paksi vonalon. új reggeli vegyesvonat helyeztetik forgalomba,
d. u. - ora -H perckor fog indulni es 1 örök- . , .. .. Az egyik Keszthelyről reggel 3 óra 58 perc-
kámzsára d. u. 3 óra 18 perckor fog érkezni. A Szekestehervar—Borgond kozott a kor inju| és Balatónszentgvörgvre reggel 4 
Az ellenvonat Törökkanizsáról d. ti. 4 óra 7 milIt w nyarait közlekedett idenyvonatok (ir;1 ,, kor érkezik a másik Balatons/ent- 
perckor fog indulni és Szegedre d. u. 5 óra ugyanarra az időtartamra ismét forgalomba gvörgvröl reggel .7 óra 4 perckor indul és 
ID perckor log érkezni. helyeztetnek, e vonalrészen ezenkívül három

A Szegedről jelenleg d. u. I óra 00 lij "vegyesvonat lesz forgalomba helyezve. Az 
perckor induló és Nagy becskerekre d. u. 5 egyik Székesfehérvárról d. u. 1 óra 14 perc-

50 perckor érkező személyvonat Szeged- kor indulva. Börgöndre ti. u. 1 óra ."11 perc- A Zabok — Kapina-Teglictől este 7 óra
ről d. ii. 12 óra 31 perekor fog indulni és kor fog érkezni, a másik Székesfehérvárról 24 perckor induló és Zágrábba este 9 óra 
Nagv becs kerekre ti. u. 3 óra In perekor fog este u óra ni perckor indulva. Börgöndre 32 perckor érkező tehervonat minden vasár
érkezni. este i óra 3 perckor fog érkezni, a harmadik és ünnepnapon személyszállítással fog küzlc-
, . . , . , ........ , Börgöndről esle 9 óia 40 perckor indulva, kedni.
A temes var- Józsefváros bnziusfurdoi vonalon. Székesfehérvárra este 9 óra 3n perckor fog A Varastl—Teplic és V arasd között az 

A/ előző evek n\arán közlekedett vona- érkezni, az utóbbi vonat csak junius 15-toí előző évek nvarán közlekedett idérivvonatpár 
tok ugyanarra az időtartamra ismét forgalomba szeptember 15-ig fog közlekedni. ugyanarra az időtartamra újból forgalomba
helyeztetnek. i' u,,|v..7v|l

A budapest keleti p. udvar adonypusztaszabolcs— ' - ‘ '
A versee—murosillyei vonalon. tapolcai vonalon. A caprag—veginmost—károlyvárosi vonalon.

n .r W r (f,',t,loi‘tul V n!C"rr o 7 »! A múlt év nyarán forgalomban volt idény- Az összes személyszállító vonatok me-
perckor induló es \ ersten. este / ora 30 , ■ kii/lekedni fo<m ik olvkén í/oii- ncte gvorsittatik.
!H'r,.k¡:r '-rkez.i szemeit vomit Gáttáján csatja- ban hogy a Budapest keteti p." udvarról ta- A Károlyvárosról jelenleg reggel 6 óra 
kozasiu hnzatik az oda Xunethogsan felöl vu|y t| e; y óra 2,, perckor indult és Tápul- 30 perckor induló es Capragra d. ti. 12 óra 
,•. u.\ . •’ orj púiékor erkezo x onattal es ■ - , , (- >• u . /.rke/e-it .rvors- ")") perckor érkező vegyesvonat Károlvváros-

(.auajarol este I. óra (Ml perckor log indulni. Budapest' keleti p. udvarról "az idén d. ról reggel b óra 49 perékor indulva, Capragra
\ crsccre pedig este h ora 10 perckor fog er-, g ¡H,rvkor indpu|va Tapolcára már d. d. u. 12 óra 43 perckor fog érkezni ; a Cap-

" u. 1 óra 2 perckor fog érkezni, a Tapolcáról ra«ró! Jelenleg d. e. 9 ora 39 perckor induló
tavaly d. u. 5 óra 00 perckor indult és Bu- és Károlyvárosra d. u. o óra 14 perckor ér- 

A Pécs—Eszék között közlekedő, Pécs- dapest keleti p. udvarra éjjel 10 óra 35 perc- í kezó vegyesvonat személy vonallá átminősítve,
ről d. e. 7 óra 40 perckor induló és Eszékre kor érkezett gyorsvonat Tapolcáról az idén Capragról d e. f| óra .>o perckor nuluiva. Ká-
d. e. 11 óra 16 perckor érkező, valamint az este 6 óra 15 perckor fog indulni és Buda- rolyvárosra d. ti. l’ óra <•>/ perckor fog < r-
E szék ről d. u. 3 óra 50 perckor induló és pest keleti p. udvarra éjjel 11 óra 30 perc- ^ezm ’ aCapragrol jelenleg reggel .» óra 14
Pécsre este 7 óra 02 perckor érkező tehervo kor fog érkezni. perckor induló és Karolv \ árosra d. e. 11 óra
natok személv szállítással fognak közlekedni. A Tapolcáról jelenleg d. u. 5 óra Ui 44 perckor érkező vegyesvonat Capragról

perckor induló és Alsóörsre este 7 óra 42 reggel .* ora * perckor tog indulni es Ka-
perckor érkező személyvonat május 1-én roly városra d. e. 10 óra 4t> perckor fog ér-

A Budapest keleti p. udvarról jelenleg, megszűnik közlekedni, helyette egv új vonat kezni • a Károlyvárosról jelenleg d. u. i ‘>ra 
éjjel 10 óra 45 perckor induló személvvonat lesz forgalomba helyezve, mely Tapolcáról perckor induló és Capragra este 8 óra
Budapest keleti p. udvarról már éjjel 9 óra este 7 óra 2.3 perckor indulva, Alsóörsre éj- 3"‘ perckor érkező vegyesvonat személv vo-
30 perckor fog indulni. jel 9 óra 40 perckor fog érkezni. nattá átminősítve. Károlyvárosról d. u. 1 óra

Zágrábtól—Dugóselóig egy uj személy Az Alsóörsről jelenleg reggel 6 óra 15 10 perckor indulva. Capragra d. u. 5 óra 48
szállító vonat helyeztetik forgalomba, mely perckor induló és Tapolcára d e. 8 óra 47 perckor fog érkezni.
Zágrábból U. e. 8 óra 40 perckor fog indulni perckor erkezo személyvonat Alsóörsről reg- váUozások az orient ill. ostende expreszvona- 
cs Dugoselora d. v. 9 ora 24 perckor tog gel 5 ora 22 perckor tog indulni es Tapo!- . ¡0f. menetrendiben
Vrket' előző évek nyarán Fiume és Delnice ““ reggCl 7 ““ 30 pcïvk°r ‘°g "keZm" A jelenleg minden kedden, csütörtökön

között közlekedett vasár- és ünnepnapi vo- A celldömölk-csáktomyai vonalon. és szombaton közlekedő. Belgráditól d. u.
natpár az idén. ugyanarra az időtartamra, is- A jelenleg Zalaszcntiván Kislaludpusz- 4 ora. 1 ‘ perekor induló es Budapest nyugati
- ................. . :«'4=r' 3UjH‘rtkor indiiló vs Csák-

A dugoselo—novskai vonalon. ornjara ■ c ovo n jerc oi ei ezo r csütörtökön és szombaton ejjel IV ora 1.»
a........őí ,„..,1 srsWdí fssrsyitli

személvszállitással közlekedett tehervonat, perckor indulva. Csáktornyára már reggel 7 min tn. sz^r.tan' Pcíl \ cn ,cf a-ar aPL 
mely Novskáról este 7 óra 11 perckor indult óra 33 perckor fog érkezni. ' b ora 2 , perckor fog erkezm.
és Dugoselora éjjel 11 óra 6 perckor érke- Zalaszcntiván—Kisfaludpuszta és Zala- n je uícg inni en szt t. a es P
zen az idén nem fog személyszállítással j egerszeg között három áj vegvesvonat he- B™st nvugaii p. udvarra minden'"csutör-
ko/k'keilnl" ^eztfk f°rgalomba; az egyik Zalaszentivan- tököt]P m 4jc| ,2 úra pt.r,k„r ér

zi banovajaruga pakraci vonalon. Kislaludpusztarol ejjel 1 óra b perekor indul kez(- expressvonat Orsovárúl minden szerdán
A múlt évi nyári idényben kisérletképen k'ezfk a^második "zal'szembv'á!,-Kisfalud'- vasárnaP vsu' ' ura 2!’ Pvrvli01"

közlekedett két vonat, melyek egyike I ano- ¿ Za. fog indulni. Budapest nvuga , p. udvarra nun ■
S« e. 9 óra^.73 perÄz^t  ̂ éjjel 3 ora’:3 perekor érkezik. — bc,.on reggel „

sika podig Pakracról esteb óra 15 perckor pe^^^duJ^^SaMeMivdnT-KIsfaludpusz- . A .j.ele,nlcf naponta Budapest nyugat, p. 

indulva. Banovajarugara este i ora 41 pere- , ,-,ra 54 perekor érkezik, liz a .u.dva,¡ro1 eJJel. J ora„,40 Perekor induló e.
kor érkezett, uz idei, nem lesz forgalomba h¡¡rJ\.onat közvetlen összeköttetést közve- XVienbe "ra 00 P"ck„or rl'x'
he,"VeZVe" , ¡itZafa re, Nagykanizsa és Szombat- "Ä

A pozsony—újváros—szombathelyi vonaton. hely felöl. d e ,, óra 00 percker fog érkezni.
A Pozsony—Újvárról d. e. 8 óra 00 perc- A za¡aSzentiván—kisfaludpuszta—zalaszentiváni Az ellenirányban, vagyis a nyugatról ke

kor induló és Ligetfalura d. e. 8 óra 13 perc- ; vonaton. let i e I é közlekedő keleti, illetve ostendei
kor érkező tehervonat, a nyári idényben nem , . . express-vonatok menetrendé változást nem
fog személyszállítással közlekedni. ' , E vonalon csat axozolag az előző pont

s - alatt jelzett vonatok:. ,/, szintén barom uj ve-
; gyesvonat he! v : . galumba. Az egyik

A múlt év nyarán közlekedett vegyesvo- ; Zalaszentivánról 'jjvi 1 1 óra 50 perckor in-
natpár az idén ismét forgalomba lesz helyezve, dúl és Zalaszcntiván—Kisfaludpusztára éjjel

keszthelvre reggel 5 i'-ra 2^ perckor érkezik.

A Zágráb Csáktornyái vonalon.
ora

Az ujdombovár—bród -bosnabródi vonalon.

A budapest keleti p. udvar fiumei vonalon.

Budapest, 1910. április hó.A felsőőr—felső lövői vonalon.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik.i
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éremmel kitüntetve. :I IHonig Frigyes I FLEISCHER JÁNOS Ï
es. es kir. szabadalmazott

(Keresztény katholikus cég)

eir.vliiizi nihil és iTvemiila-szalni
PÉCS, Ferenciek-u. 9.

haranggyár, ARAD, 
Rakoczy-utca 11 28,

Ajánlja a hangoknak elő
re vaio in eghat ározásáv a11 ek hosszú gyakorlata képesít a 

szállá:-,,, u- tinonian kidolgozott
rendák cimadák, papi civil öltönyök
előállítására.

legjobb
saját taiáiitián>ú cs. és kir. sza
badalmazott harangjait, ,y, l,k. .

súly es a r in eg luk tiritas éretik el- 
• : szaLadaliiiiizutt 2f>U klg. suiyu 

.. i' .ng nan- a cg y más régilh szerkezetű 4hU

*
met első sorban

: Egyházi ruhákharangKlc"
- : • be. Mindenne mii egy

házi ruhák :
daehinumok. rriinisztráns ruhák, zászlók, lobogok, 

n k. álbák, kehelyrubák stb. készíttetnek.
Mein k«-!l sem Budapestre, sem Becsbe menni, 

versenyképes :: aden pesti -.agy béesi
szabászat, mint ár minőség

tekintet»

A legújabb ingó rendszerű for 
¡ gatható vasharang felszerelést, ne :yek, 
I tornyot nem rázkódtatjáfc, járásuk oly köny- 
! nyed, hogy egy gyermek is több harangot 
I húzhat i gy = z, in

Reci nar2;tp3kna.k ilyen tolható könnyen huz- 
j i ■ üsszertiesre talo atalakitasat. — repedt hatan 
i goknak ujrnaló öntését vagy

csen :* sét.

.

®e Egyházi ruhák javítása olcsón jólí•kel y felülfizetés
Î I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 
1 ■ Személyesen is megjelenek ■Tsistes es szilárd vasharang-aüteryekat.

Toqb évi szavatolás, Kedvező fizetési feltételek.
lepes étlapét és kdísegretest díjmentesen küld.

n I*
s

Esz__SB_sz
Kiadja az Erdélyi Romár Katholikus Irodalmi Társulat. Nyomatott Papp György könyv-nyomtatójában Gyulafehérvárt.

a*

iKÖBna Magyar gyártmány.f BODA JÓZSEF j
I ORGONA ES HARMONIUM ÉPÍTŐ CSIKTAPLOCÁN, #

■■■■
■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
JAN, I
—A
■¡■Mil»

vuX.
g

Tudvalevő, hogy minden 

egyháznak tüzmentes szekrényt 

kell szereznie. Amely egyháznak 

még eddig nincs tüzmentes szek

rénye, forduljon bizalommal :::

BELM

WV
A Van szerencsém a főtiszt, 

papság és a m. t. egyházta
nács szives tudomására hozni, 

miszerint

* Î
:
; ■ ■ :

Bili I!
■■

TEOR ■ ■
■ ■íh!|1i¡Mi in

¡!| jl jltil

CT

■■
■■

■■

10 építő műhelyemet
pfnzszcHrcny- és trésor gyárhoz

Budapest, VI. Gömb-utca 59.

Mintatelep V. Marokkoi-u. 4.,
hol a legegyszerűbbtől a legkomplikáltabb 
tűz és betörésmentes szekrények kaphatók.

teljesen újonnan rendeztem be,
minek utanna módomban all a legna
gyobb szabasu orgona építését is 
elvállalni. Bárminemű javításokat és 
atalakifasokatjutanyos arban, pontosan 
eszkozlúk.

■ ■■■■ ■■■

"fi-
ü

A nagyérdemű közönség pártfogását kéri. kiváló tisztelettel
Az Erdélyegyházmegyei központi alapítványi pénztár 
Gyulafehérvár, a Veszprémi püspökség és a Szent-lst- 

ván-Tarsulat Budapest stb. szállítói.
Boda József, orgona es harmonium-epitö Csikíaplocan.

■■
■■

■ ■ALAPÍTVA 1898.ALAPÍTVA 1898.

nn W Árjegyzék díjmentesen küldetik. ■■■■ Telefon 103

;eino OOl^MOB ■■»»■■■■•■■!ii le

18-ik szám.KözművelődésS.

DB


